Дело № 1-285/2024

76RS0024-01-2024-003183-19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Ярославль 25 октября 2024 года

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Жданова Д.К.

при помощнике судьи Подгорновой К.А., секретаре судебного заседания Белавиной К.Г.,

с участием государственных обвинителей Торобцевой И.М., Кушнаренко Р.В.,

подсудимых ФИО7, ФИО8,

защитников – адвокатов Козина М.В. (в защиту ФИО7), ФИО9 (в защиту ФИО8), удостоверения НОМЕР

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.«а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО8, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.«а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО7, ФИО8, каждый, виновны в 6-ти эпизодах покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО7 и ФИО8, имея умысел на незаконные сбыты наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, в период до 22 часов 17 минут 04.03.2024 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на совместное совершение указанных преступлений, при этом ФИО7, ФИО8 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым:

- неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО8 должно было осуществлять в неустановленном следствием месте незаконное приобретение наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего бесконтактным способом, посредством «тайников», передавать его ФИО7 и ФИО8 для осуществления последними непосредственного незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей на территории г. Ярославля бесконтактным способом посредством «тайников». Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица входило достижение договоренности посредством сети «Интернет» с наркопотребителями о способе оплаты незаконно сбываемых наркотических средств, их стоимости и количестве, а после получения соответствующей оплаты направление наркопотребителю полученной от ФИО7 и ФИО8 информации о местонахождении оборудованных ими «тайников» с наркотическим средством;

- ФИО7 и ФИО8, действуя согласно отведенной им в совершении преступления роли, должны были получать от неустановленного лица посредством «тайников» наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), производить его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – свертки, после чего помещать их в места, выбранные ими самостоятельно в качестве «тайников», используя мобильное приложение с автоматическим установлением географических координат, производить фотофиксацию местонахождения каждого оборудованного ими «тайника» с наркотическим средством, информацию о местонахождении которых передавать неустановленному лицу посредством сети «Интернет».

Корыстная заинтересованность ФИО7, ФИО8 и неустановленного лица в совершении незаконных сбытов наркотического средства группой лиц по предварительному сговору заключалась в получении денежных средств, которыми они распоряжались по своему усмотрению.

Преступная деятельность ФИО7, ФИО8 и неустановленного лица выразилась в следующем:

В период с момента достижения договоренности о совершении преступления до 22 часов 17 минут 04.03.2024 неустановленное лицо, имея корыстный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО8, действуя по ранее достигнутой с ними договоренности, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрело партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,941 грамма, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в снегу у основания дерева в лесополосе на участке местности 

<

адрес>, информацию о местонахождении которого с точными геолокационными координатами посредством сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» в период до 22 часов 17 минут 04.03.2024 передало ФИО7 и ФИО8, дав указание, дав указание получить данное наркотическое средство в вышеуказанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку, и поместить данное наркотическое средство в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям.

В период с момента получения от неустановленного лица сведений о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, предназначенным для последующего совместного незаконного сбыта, до 00 часов 33 минут 05.03.2024 ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, совместно проследовали на участок местности в лесополосе, расположенный 

<

адрес>, где в снегу у основания дерева обнаружили «тайник», оборудованный неустановленным лицом, из которого забрали предназначенное для последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,941 грамма, которое в вышеуказанный период времени доставили в арендованную для преступных целей квартиру по неустановленному следствием адресу, где, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, по его указанию, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, в период с 00 часов 33 минут до 10 часов 13 минут 05.03.2024 расфасовали наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,941 грамма, в удобную для незаконного сбыта упаковку, не менее чем в один сверток, и умышленно незаконно хранили при себе в целях последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник».

В период с момента расфасовки наркотического средства ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, незаконно храня при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,941 грамма, находящееся не менее чем в одном свертке, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проследовали на участок местности на расстоянии около 150 метров от дома 26 по ул. Новоселковской г.Ярославля, где ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО8, около 10 часов 13 минут 05.03.2024 на снегу в пачке из-под сигарет оборудовали «тайник», в который поместили не менее одного свертка с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства в котором составила не менее 0,941 грамма, при этом ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО7, выполняя возложенные на них неустановленным лицом обязанности в совершении преступления, используя мобильное приложение «

<

данные изъяты>», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, зафиксировал точное местоположение данного «тайника», информацию о котором ФИО7 и ФИО8 планировали направить посредством сети «Интернет» неустановленному лицу для организации последним непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства «наркопотребителям».

Однако, реализовать до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО7, ФИО8 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 05.03.2024 около 10 часов 45 минут 

<

адрес> г. Ярославля ФИО7 и ФИО8 были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,941 грамма, упакованное в одном свертке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК в результате проведенного ими 05.03.2024 в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 45 минут осмотра места происшествия из «тайника», оборудованного ФИО7 и ФИО8 в пачке из-под сигарет на снегу на участке местности 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,941 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Кроме того, в период с момента достижения договоренности о совершении преступления до 22 часов 17 минут 04.03.2024 неустановленное лицо, имея корыстный умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО8, действуя по ранее достигнутой с ними договоренности, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрело партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,923 грамма, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в снегу у основания дерева в лесополосе на участке местности на расстоянии около 140 метров от дома 2 по ул. Плодовая п. Красный Бор Заволжского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, информацию о местонахождении которого с точными геолокационными координатами посредством сети «Интернет» в мессенджере «ViРole» в период до 22 часов 17 минут 04.03.2024 передало ФИО7 и ФИО8, дав указание получить данное наркотическое средство в вышеуказанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку и поместить данное наркотическое средство в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям.

В период с момента получения от неустановленного лица сведений о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, предназначенным для последующего совместного незаконного сбыта, до 00 часов 33 минут 05 марта 2024 года ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, совместно проследовали на участок местности в лесополосе, расположенный 

<

адрес>, где в снегу у основания дерева обнаружили «тайник», оборудованный неустановленным лицом, из которого забрали предназначенное для последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,923 грамма, которое в вышеуказанный период времени доставили в арендованную для преступных целей квартиру по неустановленному следствием адресу, где совместно и согласованно с неустановленным лицом, по его указанию, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, в период с 00 часов 33 минут до 10 часов 13 минут 05 марта 2024 года расфасовали наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,923 грамма, в удобную для незаконного сбыта упаковку, не менее чем в один сверток, и умышленно незаконно хранили при себе в целях последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник».

В период с момента расфасовки наркотического средства ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, незаконно храня при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,923 грамма, находящееся не менее чем в одном свертке, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проследовали на участок местности 

<

адрес>, где ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО8, около 10 часов 15 минут 05 марта 2024 года в снегу оборудовал «тайник», в который поместили не менее одного свертка с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства в котором составила не менее 0,923 грамма, при этом ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО7, выполняя возложенные на них неустановленным лицом обязанности в совершении преступления, используя мобильное приложение «

<

данные изъяты>», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, зафиксировал точное местоположение данного «тайника», информацию о котором ФИО7 и ФИО8 планировали направить посредством сети «Интернет» неустановленному лицу для организации последним непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства «наркопотребителям».

Однако, реализовать до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО7, ФИО8 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 05 марта 2024 года около 10 часов 45 минут возле дома 20 по ул. Пригородная ФИО7 и ФИО8 были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,923 грамма, упакованное в одном свертке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК в результате проведенного ими 05 марта 2024 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 45 минут осмотра места происшествия из «тайника», оборудованного ФИО7 и ФИО8 в снегу на участке местности 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,923 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Кроме того, в период с момента достижения договоренности о совершении преступления до 22 часов 17 минут 04 марта 2024 года неустановленное лицо, имея корыстный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО8, действуя по ранее достигнутой с ними договоренности, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрело партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,928 грамма, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в снегу у основания дерева в лесополосе на участке местности 

<

адрес> 

<

адрес>, информацию о местонахождении которого с точными геолокационными координатами посредством сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» в период до 22 часов 17 минут 04 марта 2024 года передало ФИО7 и ФИО8, дав указание получить данное наркотическое средство в вышеуказанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку, и поместить данное наркотическое средство в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям.

В период с момента получения от неустановленного лица сведений о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, предназначенным для последующего совместного незаконного сбыта, до 00 часов 33 минут 05 марта 2024 года ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, совместно проследовали на участок местности в лесополосе, расположенный 

<

адрес>, где в снегу у основания дерева обнаружили «тайник», оборудованный неустановленным лицом, из которого забрали предназначенное для последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,928 грамма, которое в вышеуказанный период времени доставили в арендованную для преступных целей квартиру по неустановленному следствием адресу, где совместно и согласованно с неустановленным лицом, по его указанию, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, в период с 00 часов 33 минут до 10 часов 13 минут 05 марта 2024 года расфасовали наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,928 грамма, в удобную для незаконного сбыта упаковку, не менее чем в один сверток, и умышленно незаконно хранили при себе в целях последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник».

В период с момента расфасовки наркотического средства ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, незаконно храня при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,928 грамма, находящееся не менее чем в одном свертке, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проследовали на участок местности на расстоянии около 50 метров от дома 26 по ул. Новоселковская г. Ярославля, где ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО8, на крыше гаража в снегу около 10 часов 16 минут 05 марта 2024 года оборудовал «тайник», в который поместил не менее одного свертка с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства в котором составила не менее 0,928 грамма, при этом ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО7, выполняя возложенные на них неустановленным лицом обязанности в совершении преступления, используя мобильное приложение «NoteCam», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, зафиксировал точное местоположение данного «тайника», информацию о котором ФИО7 и ФИО8 планировали направить посредством сети «Интернет» неустановленному лицу для организации последним непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства «наркопотребителям».

Однако, реализовать до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО7, ФИО8 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 05 марта 2024 года около 10 часов 45 минут возле дома 20 по ул. Пригородная г. Ярославля ФИО7 и ФИО8 были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,928 грамма, упакованное в одном свертке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК в результате проведенного ими 05 марта 2024 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 45 минут осмотра места происшествия из «тайника», оборудованного ФИО7 и ФИО8 на крыше гаража в снегу на расстоянии около 50 метров от дома 26 по ул. Новоселковская.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,928 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Кроме того, в период с момента достижения договоренности о совершении преступления до 22 часов 17 минут 04 марта 2024 года неустановленное лицо, имея корыстный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО8, действуя по ранее достигнутой с ними договоренности, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрело партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,919 грамма, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в снегу у основания дерева в лесополосе на участке местности на расстоянии около 140 метров от дома № 2 по ул. Плодовая п. Красный Бор Заволжского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, информацию о местонахождении которого с точными геолокационными координатами посредством сети «Интернет» в мессенджере «ViРole» в период до 22 часов 17 минут 04 марта 2024 года передало ФИО7 и ФИО8, дав указание получить данное наркотическое средство в вышеуказанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку, и поместить данное наркотическое средство в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям.

В период с момента получения от неустановленного лица сведений о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, предназначенным для последующего совместного незаконного сбыта до 00 часов 33 минут 05 марта 2024 года ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, совместно проследовали на участок местности в лесополосе, расположенный на расстоянии около 140 метров от дома № 2 по ул. Плодовая п. Красный Бор Заволжского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, где в снегу у основания дерева обнаружили «тайник», оборудованный неустановленным лицом, из которого забрали предназначенное для последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,919 грамма, которое в вышеуказанный период времени доставили в арендованную для преступных целей квартиру по неустановленному следствием адресу, где совместно и согласованно с неустановленным лицом, по его указанию, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, в период с 00 часов 33 минут до 10 часов 13 минут 05 марта 2024 года расфасовали наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,919 грамма, в удобную для незаконного сбыта упаковку, не менее чем в один сверток, и умышленно незаконно хранили при себе в целях последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник». 

В период с момента расфасовки наркотического средства ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, незаконно храня при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,919 грамма, находящееся не менее чем в одном свертке, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проследовали на участок местности 

<

адрес>, где ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО8, в упаковке из-под вяленой рыбы на снегу около 10 часов 17 минут 05 марта 2024 года оборудовал «тайник», в который поместил не менее одного свертка с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства в котором составила не менее 0,919 грамма, при этом ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО7, выполняя возложенные на них неустановленным лицом обязанности в совершении преступления, используя мобильное приложение «

<

данные изъяты>», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, зафиксировал точное местоположение данного «тайника», информацию о котором ФИО7 и ФИО8 планировали направить посредством сети «Интернет» неустановленному лицу для организации последним непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства «наркопотребителям».

Однако, реализовать до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО7, ФИО8 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 05 марта 2024 года около 10 часов 45 минут возле дома 20 по ул. Пригородная г. Ярославля ФИО7 и ФИО8 были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,919 грамма, упакованное в одном свертке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК в результате проведенного ими 05 марта 2024 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 45 минут осмотра места происшествия из «тайника», оборудованного ФИО7 и ФИО8 в упаковке из-под вяленой рыбы на снегу на расстоянии около 20 метров от дома 24 по ул. Новоселковская.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,919 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Кроме того, в период с момента достижения договоренности о совершении преступления до 22 часов 17 минут 04 марта 2024 года неустановленное лицо, имея корыстный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО8, действуя по ранее достигнутой с ними договоренности, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрело партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,902 грамма, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в снегу у основания дерева в лесополосе на участке местности на расстоянии около 140 метров от дома 2 по ул. Плодовая п. Красный Бор Заволжского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, информацию о местонахождении которого с точными геолокационными координатами посредством сети «Интернет» в мессенджере «ViРole» в период до 22 часов 17 минут 04 марта 2024 года передало ФИО7 и ФИО8, дав указание получить данное наркотическое средство в вышеуказанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку, и поместить данное наркотическое средство в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям.

В период с момента получения от неустановленного лица сведений о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, предназначенным для последующего совместного незаконного сбыта, до 00 часов 33 минут 05 марта 2024 года ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, проследовали на участок местности в лесополосе, расположенный на расстоянии около 140 метров от дома 2 по ул. Плодовая п. Красный Бор Заволжского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, где в снегу у основания дерева обнаружили «тайник», оборудованный неустановленным лицом, из которого забрали предназначенное для последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,902 грамма, которое в вышеуказанный период времени доставили в арендованную для преступных целей квартиру по неустановленному следствием адресу, где совместно и согласованно с неустановленным лицом, по его указанию, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, в период с 00 часов 33 минут до 10 часов 13 минут 05 марта 2024 года расфасовали наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,902 грамма, в удобную для незаконного сбыта упаковку, не менее чем в один сверток, и умышленно незаконно хранили при себе в целях последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник».

В период с момента расфасовки наркотического средства ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, незаконно храня при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,902 грамма, находящееся не менее чем в одном свертке, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проследовали на участок местности на расстоянии около 30 метров от дома 30 по ул. Новоселковская г. Ярославля, где ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО8, в монтажной пене внутри кирпичного строения около 10 часов 20 минут 05 марта 2024 года оборудовал «тайник», в который поместил не менее одного свертка с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства в котором составила не менее 0,902 грамма, при этом ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО7, выполняя возложенные на них неустановленным лицом обязанности в совершении преступления, используя мобильное приложение «NoteCam», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, путем фотофиксации на камеру своего мобильного телефона, зафиксировал точное местоположение данного «тайника», информацию о котором ФИО7 и ФИО8 планировали направить посредством сети «Интернет» неустановленному лицу для организации последним непосредственного незаконного сбыта данного наркотического средства «наркопотребителям».

Однако, реализовать до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО7, ФИО8 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 05 марта 2024 года около 10 часов 45 минут возле дома 20 по ул. Пригородная г. Ярославля ФИО7 и ФИО8 были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,902 грамма, упакованное в одном свертке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК в результате проведенного ими 05 марта 2024 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 45 минут осмотра места происшествия из «тайника», оборудованного ФИО7 и ФИО8 в монтажной пене внутри кирпичного строения на расстоянии около 30 метров от дома 30 по ул. Новоселковская.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,902 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Кроме того, в период с момента достижения договоренности о совершении преступления до 22 часов 17 минут 04 марта 2024 года неустановленное лицо, имея корыстный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО8, действуя по ранее достигнутой с ними договоренности, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрело партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,889 грамма, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в снегу у основания дерева в лесополосе на участке местности на расстоянии около 140 метров от дома 2 по ул. Плодовая п. Красный Бор Заволжского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, информацию о местонахождении которого с точными геолокационными координатами посредством сети «Интернет» в мессенджере «ViРole» в период до 22 часов 17 минут 04 марта 2024 года передало ФИО7 и ФИО8, дав указание получить данное наркотическое средство в вышеуказанном «тайнике», произвести его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку, и поместить данное наркотическое средство в «тайник» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям.

В период с момента получения от неустановленного лица сведений о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, предназначенным для последующего совместного незаконного сбыта, до 00 часов 33 минут 05 марта 2024 года ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, совместно проследовали на участок местности в лесополосе, расположенный на расстоянии около 140 метров от дома 2 по ул. Плодовая п. Красный Бор Заволжского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, где в снегу у основания дерева обнаружили «тайник», оборудованный неустановленным лицом, из которого забрали предназначенное для последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,889 грамма, которое в вышеуказанный период времени доставили в арендованную для преступных целей квартиру по неустановленному следствием адресу, где совместно, действуя по согласованно с неустановленным лицом и по его указанию, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, в период с 00 часов 33 минут до 10 часов 13 минут 05 марта 2024 года расфасовали наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,889 грамма, в удобную для незаконного сбыта упаковку, не менее чем в один сверток, которое ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, умышленно незаконно хранили в помещении вышеуказанной квартиры и в кармане куртки, надетой на ФИО7, в целях последующего совместного незаконного сбыта с момента получения от неустановленного лица до момента изъятия из незаконного оборота.

Однако, реализовать до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО7, ФИО8 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 05 марта 2024 года около 10 часов 45 минут возле дома 20 по ул. Пригородная г. Ярославля ФИО7 и ФИО8 были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,889 грамма, упакованное в одном свертке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК в результате проведенного ими 05 марта 2024 года в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 30 минут личного досмотра ФИО7 из кармана надетой на нем куртки.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,889 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

В судебном заседании подсудимые ФИО7, Родин, каждый, вину в содеянном признали, раскаялись, согласились с фактическими обстоятельствами инкриминируемых им деяний. По обстоятельствам дела подсудимый ФИО7 показал, что около года употреблял наркотические средства. С ФИО8 они устроились на работу через приложение «Телеграм» в магазин с закладками «Провинция» закладчиками наркотических средств, чтобы поправить материальное положение. При устройстве внесли залог 3 тыс.руб. Всегда действовали совместно с ФИО8. После от неустановленного лица через интернет-приложение «ViPole» им приходили инструкции о получении партии наркотика – мастер-кладе, о количестве закладок, которое необходимо сделать. О содержимом мастер-клада им было всегда известно, так как занимались только гашишем. Места для закладок выбирали по своему усмотрению. Иногда закладки делал ФИО7, а Родин фотографировал, иногда наоборот. Наркотик раскладывали сразу после получения, не фасовали его. За это получали небольшие деньги. Механизм работы был следующий: получали от неустановленного лица мастер-клад, фиксировали факт получения на фото, затем раскладывали наркотик по тайникам, которые фотографировали с указанием координат с помощью приложения «NoteCam», и фотографии отправляли через приложение «ViPole» для организации продажи наркотиков. Сами с наркопотребителями не контактировали. Последний мастер-клад с гашишем получили за день до задержания. 05.03.2024 они с ФИО8 делали закладки с гашишем в пос. Новоселки. Сделали около 5 закладок и были задержаны сотрудниками полиции. Их отвезли в отдел полиции у ТЮЗа. Они не сопротивлялись, решили сотрудничать. У ФИО7 изъяли один сверток с гашишем – это закладка, которую не успели сделать. Решили показать места с уже сделанными закладками. Их с ФИО8 отвезли на место, где они добровольно указали места с закладками, которые сделали в тот день, откуда сотрудники полиции изъяли свертки с гашишем.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО7 в ходе предварительного следствия (т.2, л.д. 74-79), правильность которых он в судебном заседании подтвердил, согласно которым 14.02.2024 в боте магазина «Провинция» в мессенджере «Телеграмм» он увидел объявление с предложением трудоустройства на должность курьера (закладчика) наркотических средств с указанием высокой заработной платы. Вместе со своим другом Родиным решили трудоустроиться, то есть работать закладчиками. В тот день с телефона «Айфон 7» и аккаунта ФИО7 «fromdazoo» в указанном боте магазина «Провинция» перешли по ссылке, где подробная инструкция для трудоустройства, также указано о необходимости скачать приложение – приватный мессенджер «VIPOLE», в котором отписаться оператору – куратору с никнеймом «Prov_man», что они и сделали. ФИО7 скачал себе на телефон этот мессенджер. Там от своего имени написал данному оператору – куратору о желании трудоустройства закладчиком. Куратор «Prov_man» рассказал о сути работы закладчика, о денежных выплатах, полагающихся за сбыт наркотиков, провел инструктаж, обучил как правильно и где оборудовать тайники, как их фасовать и т.д. Для трудоустройства требовалось внести залог в сумме 3000 рублей на счет банковской карты. ФИО7 со своего счета карты «Тинькофф» перевел 3900 рублей (с учетом комиссии) на счет, указанный оператором, и, таким образом, был трудоустроен в данный интернет-магазин. Все общение велось в чате с данным куратором «Prov_man» в мессенджере «VIPOLE». Писал куратору в основном ФИО7, иногда мог и Родин. В обязанности закладчика наркотических средств входило: они должны были забирать партии наркотического средства – гашиш (иного наркотика не было) из тайников, фасовать на более мелкие партии, после оборудовать тайники с наркотическим средством в г. Ярославле, каждый тайник фотографировать с использованием приложения «NoteCam», автоматически вносящее географические координаты на фото, делать к нему описание, информацию о тайниках направлять в чате куратору «Prov_man» в мессенджере «VIPOLE». Далее куратор выкладывал их тайники в бот интернет-магазина «Провинция». После покупки наркопотребителями наркотика из оборудованных ими тайников, на счет его (ФИО7) карты «Тинькофф» должны поступить денежные средства, которые они с ФИО8 договорились делить поровну. Всего они получили одну выплату за сбыт наркотиков в сумме 5700 рублей, которые поделили. С момента трудоустройства они с ФИО8 стали работать закладчиками гашиша, получали через тайники 6-7 раз партии гашиша, совместно фасовали и оборудовали тайники в г. Ярославле. При этом либо ФИО7 оборудовал тайники, а Родион фотографировал места их оборудования, либо наоборот. 04.03.2024 около 22 часов 17 минут им от куратора «Prov_man» в мессенджере «ViPole» пришло сообщение с адресом и координатами расположения очередной партии гашиша массой около 11 грамм, которую по указанию куратора они должны были забрать, расфасовать по 1 грамму и оборудовать тайники в г. Ярославле, информацию о которых направить куратору. После получения данного сообщения в тот же день они по координатам прибыли к месту в 140 метрах от дома 2 по ул. Плодовая п. Красный Бор Ярославского района, где в снегу около дерева обнаружили тайник, из которого забрали гашиш, упакованный в фольгу и пленку. После для фасовки наркотика они арендовали квартиру в Заволжском районе, где при помощи электронных весов, фольги и пленки ночью расфасовали гашиш на свертки. У них получилось около 10 свертков с гашишем массой в каждом около 1 грамма. Свертки совместно хранили каждый в своей одежде. На следующий день 05.03.2024 они направились в район ул. Новоселковская г.Ярославля, чтобы оборудовать там тайники с наркотиком. Договорились, что ФИО7 будет раскладывать свертки в тайники, а Родин их фотографировать, и потом информацию о них скинет куратору через аккаунт ФИО7. Там они оборудовали девять тайников, в каждый из которых поместили по одному свертку с гашишем. Пять тайников они после задержания указали сотрудникам УНК, из них свертки изъяты, а остальные 4 тайника не смогли указать, так как не вспомнили точные места их расположения. Когда ФИО7 оборудовал указанные тайники, Родин места их расположения фотографировал на камеру своего телефона с использованием программы «NoteCam». Впоследствии они намеревались данную информацию направить куратору, однако не успели в связи с задержанием. У ФИО7 остался один сверток с гашишем, который они решили оборудовать чуть дальше, вышли на ул. Пригородную, однако последний тайник оборудовать не успели, так как их задержали сотрудники УНК, доставили в административное здание УНК по адресу: 

<

...>, где сотрудниками проведен личный досмотр, в результате которого у ФИО7 изъяли вышеуказанный сверток с гашишем, мобильный телефон «Айфон 7», банковскую карту «Тинькофф».

К протоколу допроса приложена составленная ФИО7 схема с указанием места «тайника», из которого 04.03.2024 они с ФИО8 забрали партию гашиша.

Подсудимый Родин по обстоятельствам дела показал, что за две недели до задержания они с ФИО7 трудоустроились через приложение «Телеграм» закладчиками наркотических средств, так как хотели поправить свое материальное положение и помочь родителям. Это было их общее решение. В их обязанности входило: забирать мастер-клад с наркотиком – гашишем, информацию о котором им сообщал куратор, расфасовывать наркотик, фасовали с ФИО7 на съемных квартирах в районе центра города, и затем раскладывать его по тайникам, которые фотографировать, и информацию них отправлять куратору через приложение «VIPOLE», чтобы выставить на продажу. Локацию и места тайников выбирали самостоятельно. Информацию о тайниках с наркотиками отправляли куратору с помощью сотового телефона ФИО7. За эту работу получали 5 – 10 тыс. руб. За день до задержания получили через куратора мастер-клад с гашишем. Приехали на «Суздалку», чтобы оборудовать тайники с гашишем. На ул. Новоселковской, где меньше людей, оборудовали 9 тайников. Из них пару тайников оборудовал, но в основном он фотографировал. Фотографии тайников они должны были предоставить куратору. Их остановили сотрудники полиции, доставили в отдел, изъяли сверток с гашишем, сотовые телефоны. Они добровольно показали 5 из оборудованных ими тайников, а места 4-х не вспомнили.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО8 в ходе предварительного следствия (т.2, л.д. 54-57, 130-131), правильность которых он в судебном заседании подтвердил, согласно которым 14.02.2024 он с другом ФИО7 совместно устроились работать закладчиками наркотического средства в интернет-магазин «Провинция». Их действия по сбыту наркотиков координировал куратор «Prov_man» посредством мессенджера «ViPole». В их обязанности входило: они забирали партии гашиша из тайников, информацию о которых им направлял куратор, фасовали на более мелкие партии, после чего оборудовали тайники с наркотическим средством в г. Ярославле; каждый оборудованный тайник фотографировали с использованием приложения «NoteCam», автоматически вносящего географические координаты на фото, делали описание к каждому тайнику, информацию о которых направляли в чате куратору «Prov_man» в мессенджере «ViPole». Поиском наркопокупателей из оборудованных тайников они не занимались, а лишь скидывали информацию о тайниках куратору, далее он выкладывал их тайники в бот интернет-магазина «Провинция». После покупки наркопотребителями наркотика из оборудованных ими тайников, на счет карты «Тинькофф», оформленной на ФИО7, должны были поступить денежные средства, которые они договорились делить поровну. Они один раз получили выплату за сбыт наркотиков в сумме 5700 рублей, которые поделили, деньги потратили на личные нужды. 04.03.2024 около 22 часов 17 минут в мессенджере «ViPole» от куратора «Prov_man» пришло сообщение с адресом и координатами расположения очередной партии гашиша массой около 11 грамм. По указанию куратора они должны были забрать наркотик, произвести его фасовку в свертки по 1 грамму и оборудовать тайники в г. Ярославле, информацию о которых направить куратору. В тот же день 04.03.2024 в вечернее время они прибыли в п. Красный Бор Ярославского района Ярославской области, где на расстоянии около 140 метров от дома 2 по ул. Плодовая в снегу около дерева обнаружили тайник, из которого забрали гашиш, упакованный в сверток из фольги и пленки. Далее ночью они арендовали квартиру в Заволжском районе, где расфасовали гашиш по сверткам, которые до момента оборудования тайников совместно хранили каждый в своей одежде. 05.03.2024 в утреннее время они оборудовали тайники с гашишем в районе ул. Новоселковской г. Ярославля, при этом ФИО7 оборудовал тайник, в который помещал сверток с наркотиком, а Родин производил фотофиксацию. Они успели оборудовать девять тайников, и их задержали сотрудники полиции. Один сверток с гашишем, который они также намеревались поместить в тайник, у ФИО7 остался в кармане куртки, его изъяли сотрудники полиции при личном досмотре. После задержания они добровольно указали сотрудникам полиции пять оборудованных ими тайников, из которых свертки с гашишем сотрудниками изъяты. Эти пять свертков и гашиш в свертке, изъятом у ФИО7, получены ими единой партией 04.03.2024 при указанных выше обстоятельствах. У них был умысел на сбыт всей полученной массы единовременно, то есть 05.03.2024 они хотели разложить по тайникам все свертки с гашишем.

К протоколу допроса приложена составленная ФИО8 схема с указанием места «тайника», из которого 04.03.2024 они с ФИО7 забрали партию гашиша.

Виновность каждого из подсудимых в инкриминируемых им деяниях помимо их показаний подтверждается исследованными судом доказательствами, в том числе оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля обвинения ФИО1 а совокупности следующими:

Показаниями свидетеля ФИО1 (т.1, л.д.161-164), являющегося сотрудником УНК УМВД России по Ярославской области, о том, что в начале марта 2024 года в УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация о фактах причастности к незаконному обороту наркотиков на территории Ярославской области ФИО8 и ФИО7 в группе с неустановленным лицом. 05.03.2024 поступила оперативная информация, что около 10 часов 30 минут они будут находиться в районе микрорайона Новосёлки г. Ярославля и при себе у них могут находиться наркотические средства, которые они сбывают через «тайники». В целях проверки информации, задержания указанных лиц и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, сотрудниками УНК в тот день организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого около 10 часов 35 минут замечены Родин и ФИО7, которые шли со стороны лесопосадок в районе улицы Новоселковской. На основании имевшейся информации около 10 часов 45 минут возле дома 20 по ул. Пригородной г.Ярославля они задержаны и доставлены в административное здание УМВД по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО6 в присутствии понятых проведен личный досмотр сначала ФИО7, а потом ФИО8. ФИО7 на заданный ему вопрос ответил, что имеет при себе гашиш, предназначенный для сбыта через тайник. В результате личного досмотра у него изъяты: один сверток с веществом внутри, мобильный телефон «Айфон» с сим-картой «Мегафон» и банковская карта «Тинькофф». ФИО7 назвал пароль для входа в систему телефона. Изъятые предметы упакованы, опечатаны, составлен протокол, его текст оглашен вслух, заявлений либо замечаний не последовало. В ходе личного досмотра у ФИО8 изъят мобильный телефон «Айфон» с сим – картой «Теле2». Он указал пароль для входа в систему телефона и абонентский номер сим-карты. Телефон упакован, опечатан, составлен протокол, его текст оглашен вслух, заявлений либо замечаний не последовало. И ФИО7, и Родин изъявили желание указать места оборудованных ими 05.03.2024 в районе улицы Новоселковской «тайников» с гашишем. После в тот же день с их участием проведен осмотр места происшествия – участков местности, на которые они указали. При осмотре расстояние от мест «тайников» до ближайшего дома определено примерно с использованием программы «Яндекс карты», поэтому расстояние от мест тайников и номера ближайших к ним домов могут быть иные, чем указано в протоколе осмотра. В результате осмотра в районе ул. Новоселковской обнаружены пять тайников, на которые указали Родин и ФИО7, из каждого изъято по одному свертку с веществом. Каждый сверток упакован в отдельный конверт, опечатан, составлен протокол, его текст прочитан вслух, замечаний либо заявлений ни от кого не последовало. Все изъятые вещества направлены на химическое исследование, которым установлено, что они являются наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса).

Исследованными письменными материалами дела:

Сообщением, поступившим в дежурную часть УМВД России по ЯО 05.03.2024 от оперативного сотрудника УМВД о том, что у 

<

...> задержаны двое лиц по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т.1, л.д. 5).

Рапортами оперативных сотрудников УНК УМВД России по ЯО о проведении 05.03.2024 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО7 и ФИО8, в отношении которых имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотиков, в ходе которого в 10 час. 45 мин. у дома 20 по ул. Пригородной они задержаны, у ФИО7 изъят сверток с гашишем, в ходе осмотра с места происшествия с их участием обнаружены пять тайников, из которых изъяты свертки с гашишем (т. 1, л.д. 7-8, 142).

Протоколом личного досмотра, которым у ФИО7 изъяты сверток с веществом, мобильный телефон «Айфон» с сим-картой Мегафон (НОМЕР), банковская карта «Тинькофф» № НОМЕР (т.1 л.д.9-12).

Протоколом личного досмотра, которым у ФИО8 изъят мобильный телефон «Айфон» с сим-картой «Теле2» (89010596105) (т.1 л.д. 13-16).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2024, согласно которому осмотрены участки местности 

<

адрес>, на которые указали участвующие ФИО7 и ФИО8, на которых обнаружены и изъяты 5 однотипных свертков из пленки черного цвета (т.1, л.д. 33-51).

Справками об исследовании и заключениями судебных химических экспертиз, согласно которым:

- представленное на исследование вещество массой 0,889 г, находящееся в свертке (изъятое в ходе личного досмотра у ФИО7), является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (при проведении первоначального исследования израсходовано 0,03 г вещества и на экспертизу поступило 0,859 г вещества);

- предоставленные на исследование вещества массами 0,928 г, 0,919 г, 0,902 г, 0,941 г, 0,923 г, находящиеся в 5 свертках, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) (при проведении первоначального исследования израсходовано по 0,03 г вещества от каждого объекта и на экспертизу поступило 0,898 г, 0,889 г, 0,872 г, 0,911 г, 0,893 г вещества, соответственно) (т.1, л.д. 17, 53-54, 85-88, 102-104).

Протоколами осмотра предметов (документов):

- шести однотипных свертков из полимерной пленки и фольги с веществом в виде комков зелено-коричневого цвета внутри каждого, изъятых при личном досмотре ФИО7 и в ходе осмотра места происшествия (т.1, л.д. 143-155);

- изъятых у ФИО7 карты «Тинькофф» № НОМЕР на его имя, мобильного телефона «iPhone7» с сим-картой «Мегафон», на котором установлены, в том числе, мессенджеры «Telegram», «ViPole», приложения «VPNPROXYMASTER», «Тинькофф», «NoteCam», приложение «Карты».

В папке «Фото» телефона обнаружены: 1) скриншот фотографии из мессенджера «ViPole» от 04.03.2024 в 22:17 участка местности с координатами НОМЕР, которые соответствуют участку 

<

адрес>; 2) фото от 05.03.2024 в 00:33 час. с изображением электронных весов со свертком черного цвета массой 11,87 г.

В мессенджере «Telegram» имеется чат с ФИО8, где за период 03.03. - 04.03.2024 Родин направляет ФИО7 фотографии различных участков местности с географическими координатами и графическими отметками – мест «тайников», которые произведены через программу «NoteCam».

В мессенджере «Telegram» имеется чат с ботом интернет-магазином «Провинция», осуществляющим продажу различных наркотических средств, в котором 14.02.2024 ФИО7 изъявляет желание о трудоустройстве закладчиком наркотических средств и получает инструкцию по внесению залога для трудоустройства (т.1 л.д. 170-205);

- выписки АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств по счету расчетной карты № НОМЕР на имя ФИО7, содержащей, в том числе следующие сведения:

15.02.2024 в 00:54 – списание 3900 рублей, перевод на карту №НОМЕР другого банка;

28.02.2024 в 23:04 – поступление 5700 рублей, внутрибанковский перевод с договора № НОМЕР «Тинькофф Банк», отправитель ФИО5, с карты № НОМЕР (т.1, л.д. 214-218);

- изъятого у ФИО8 мобильного телефона «iPhone XR» с сим-картой, в котором установлены, в том числе, мессенджеры «Telegram», «ViPole», приложения «VPN», «NoteCam», «Карты».

В мессенджере «Telegram» имеется чат с пользователем «4 тычки» с 17.02.2024 по 04.03.2024, касающийся получения МК, фасовки, оборудования ФИО8 кладов, скидывания информации, также последний просит оплатить его работу и скидывает номер расчетной карты «Тинькофф» на имя ФИО7, указанный выше.

В папке «Фото» на телефоне имеются множественные фотографии за январь – март 2024 года заснеженных участков местности в лесополосах, у гаражей, то есть мест «тайников», с пометками, что они произведены через приложение «NoteCam», на каждом указаны географические координаты точного месторасположения. В том числе, 20 фотографий, датированных 05.03.2024 (без пометки места производства). Кроме того, имеется 8 фотографий, датированных 18.02.2024; на семи из них электронные весы, на которых взвешиваются вещества темного цвета, на восьмом – пакет, в котором находятся 5 свертков синего цвета и рядом лежит аналогичный сверток.

При осмотре фотографий мест «тайников», датированных 05.03.2024, установлено следующее:

10:13 ч. фото заснеженного участка местности с деревьями, ветками на снегу (на заднем плане просматриваются частные дома), указаны координаты: НОМЕР;

10:13 ч. фото того же вышеуказаннного участка, на снегу просматривается какая-то упаковка в смятом виде (предположительно пачка из-под сигарет) (в приближенном виде), указаны координаты: НОМЕР;

10:15 ч. фото заснеженного участка местности с тремя произрастающими рядом деревьями, указаны координаты: НОМЕР;

10:15 ч. фото того же вышеуказаннного участка (в приближенном виде), указаны координаты: НОМЕР;

10:16 ч. фото заснеженного участка местности, просматривается стенка и крыша металлического зеленого гаража с белыми, розовыми и голубыми неопределенными надписями, указаны координаты: НОМЕР;

10:16 ч. фото того же вышеуказаннного гаража, в частности части крыши (в приближенном виде), указаны координаты: НОМЕР;

10:17 ч. фото заснеженного участка местности с деревьями, ветками на снегу (на заднем плане просматривается темный забор с частным домом), из снега торчит палка, рядом лежит упаковка из-под какого –то продукта, синего цвета, указаны координаты: НОМЕР;

10:17 ч. фото того же вышеуказаннного участка (в приближенном виде), указаны координаты: НОМЕР;

10:20 ч. фото (изнутри) какого-то кирпичного строения (кирпич белого цвета с неопределнными надписями синего цвета, крыша из деревянных балок, сверху у крыши торчит фрагмент монтажной пены белого и рыжего цветов, указаны координаты: НОМЕР;

10:20 ч. фото того же строения – часть стены и фрагмент монтажной пены (в приближенном виде) указаны координаты: НОМЕР.

При сопоставлении информации из протокола осмотра места происшествия от 05.03.2024 с указанными фотографиями от 05.03.2024 и с использованием приложения «2GIS» следователем установлено, что: 1) тайник на крыше гаража соответствует координатам НОМЕР – участк местности 

<

адрес>; 2) тайник в снегу в пакете из-под вяленой рыбы соответствует координатам НОМЕР – участок местности 

<

адрес>; 3) тайник в монтажной пене на кирпичной кладке одноэтажного кирпичного строения соответствует координатам НОМЕР – участок местности 

<

адрес>; 4) тайник в пачке из-под сигарет соответствует координатам НОМЕР – установлен участок местности 

<

адрес> 5) тайник на участке местности в снегу соответствует координатам НОМЕР – установлен участок местности 

<

адрес> (т.1 л.д. 220-225, т.2 л.д. 1-46).

В судебном заседании исследованы доказательства защиты ФИО8:

Свидетель ФИО4 охарактеризовала своего сына ФИО8 с положительной стороны. Показала, что он воспитывался в полной семье, учился в школе и колледже, занимался плаванием, участвовал в общественной жизни. На март 2024 года он проживал с ней, помогал, занимался музыкой. Не замечала, чтобы он употреблял наркотические средства либо как-то был с ними связан. В настоящее время он продолжает учебу в колледже, работает, помогает с младшей сестрой, страдает бронхиальной астмой.

Свидетель ФИО2 показал, что дружит с ФИО8 около 4-х лет, характеризует его, как доброго, отзывчивого человека.

В судебном заседании исследованы доказательства защиты ФИО7:

Свидетель ФИО3 показала, что ФИО7 является страшим из 4-х детей. Характеризует его с положительной стороны. Он воспитывался в полной семье, учился, не закончил учебу в училище, устроился на работу к отцу в строительную фирму. Помогает ей с младшими детьми. Не замечала, чтобы он употреблял наркотические средства либо как-то был с ними связан. В настоящее время сын проживает отдельно, страдает аллергией и бронхитом.

Проанализировав и оценив представленные доказательства в их совокупности взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины каждого из подсудимых в объеме, изложенном в описательной части приговора.

При постановлении приговора суд основывается на показаниях подсудимых ФИО7, ФИО8, как в суде, так и в ходе предварительного следствия, учитывая, что последние являются лишь более подробными относительно отдельных обстоятельств исследуемых событий, что объективно объясняется их давностью, а также на показаниях свидетеля ФИО1 в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Поводов для оговора подсудимых не установлено. Отсутствуют и иные основания не доверять показаниям указанных лиц, которые стабильны, логичны, последовательны, согласуются между собой, с письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, которые суд также принимает за основу приговора.

Подсудимые ФИО7, Родин, каждый самостоятельно и подробно рассказал об обстоятельствах их совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. И тот и другой показали, что с целью улучшения своего материального положения 14.02.2024 договорились между собой и с неустановленном лицом из интернет-магазина по продаже наркотиков – «куратором» о том, что будут работать «закладчиками», т.е. будут распространять на территории г. Ярославля, раскладывая в «тайники», наркотики – гашиш. После достижения договоренности и в рамках ее реализации они получали при содействии этого лица – «куратора» партии гашиша, которые фасовали на свертки, хранили их при себе, затем раскладывали в «тайники», производили фотофиксацию последних, и информацию о них посредством сети «Интернет» сообщали указанному лицу – «куратору» для последующей продажи наркотика потребителям, за что получал от того деньги. В ходе этой деятельности 04.03.2024 они по указанию неустановленного лица в Ярославском районе забрали партию с гашишем, привезли в квартиру, где расфасовали на свертки, которые хранил при себе, а 05.03.2024 утром в районе ул. Новоселковской поместили их в несколько «тайников», информацию о которых для последующей передачи посредством сети «Интренет» «куратору» сохранили в сотовом телефоне, в том числе те 5 штук, на которые указали сотрудникам полиции после задержания. Один сверток с гашишем в связи с задержанием поместить в «тайник» не успели.

Сотрудники полиции ФИО1 рассказал об обстоятельствах противоправной групповой деятельности подсудимых, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, их задержания, обнаружения и изъятия свертка с наркотиком у ФИО7, а также обнаружения и изъятия свертков с наркотиком из «тайников», на которые указали подсудимые, ставших ему известными в связи с осуществлением служебных обязанностей.

Показания подсудимых и свидетеля согласуются с рапортами о проведении оперативно-розыскного мероприятия и задержания ФИО7, ФИО8, протоколами их личного досмотра, осмотра места происшествия с их участием, справками об исследовании и экспертизами содержащихся в свертках веществ, протоколами осмотра предметов и документов.

Противоречий в показаниях указанных лиц относительно подлежащих установлению значимых обстоятельств дела не имеется.

Какой-либо заинтересованности у свидетеля в привлечении именно ФИО8 и ФИО7 к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств не выявлено, не сообщили о причинах таковой и сами подсудимые.

Протоколы личного досмотра ФИО8, ФИО7, осмотра места происшествия с их участием утверждены, в том числе их подписями, замечаний и заявлений в них подсудимые, имея такую возможность, не делали.

Показания каждого из подсудимых суд использует при постановлении приговора, поскольку они согласуются с иными исследованными по делу доказательствами и самооговором не являются.

Показания свидетелей защиты, не располагающих значимой информацией об обстоятельствах инкриминируемых Родину и ФИО7 деяний, суд учитывает в части характеристики личности последних.

Суд принимает в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщенные к материалам уголовного дела. Имевшаяся у сотрудников полиции информация о возможной причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств и о возможном нахождении 05.03.2024 у них при себе наркотиков проверялась в установленном законом порядке в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и нашла свое подтверждение.

Вещественные доказательства, документы и протоколы следственных действий получены и оформлены надлежащим образом должностными лицами в соответствии с предоставленными им уголовно-процессуальным законом полномочиями.

Заключения специалистов и экспертов выполнены незаинтересованными в исходе дела компетентными лицами с применением апробированных методик, выводы мотивированны и научно обоснованны, что свидетельствует об их объективности и достоверности.

Таким образом, анализ исследованных доказательств как по отдельности, так и в совокупности показывает, что они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются допустимыми, относимыми, а в своей совокупности достаточными для полного, объективного и достоверного установления юридически значимых фактических обстоятельств дела.

Система соотносящихся между собой и взаимодополняющих доказательств является достаточной и с безусловностью подтверждает виновность каждого из подсудимых в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Судом установлено, что и Родин и ФИО7, являясь субъектами инкриминируемых им деяний, осознавая, что сбыт наркотических средств запрещен законодательством РФ, действовали группой лиц, предварительно договорившись между собой и с неустановленным лицом, из корыстной заинтересованности с прямым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств.

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств, помимо их показаний и показаний свидетеля, также свидетельствуют нахождение изъятого как у ФИО7, так и из «тайников» наркотиков в удобной для реализации расфасовке, схожесть размера наркотика в каждом из свертков и упаковки, оборудование подсудимыми осмотренных «тайников» с наркотиком для сбыта.

Каждый из подсудимых действовал из корыстных побуждений, получая за оборудование «тайников» с наркотиками денежное вознаграждение от неустановленного лица, что подтверждаются показаниями подсудимых в совокупности с полученной в ходе произведенных осмотров информацией из их мобильных телефонов, отчетом по счету карты ФИО7.

Принимая во внимание, что подсудимые общались между собой и с неустановленным лицом, обмениваясь информацией, касающейся сбыта наркотических средств, с помощью имевшихся у них мобильных телефонов, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в их действиях нашел свое подтверждение квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Исследованные доказательства свидетельствуют о том, что и Родин и ФИО7 совершили действия по незаконному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом из интернет-магазина по продаже наркотиков.

Анализ показаний допрошенных по уголовному делу лиц в совокупности с письменными доказательствами, в том числе информацией из мобильных телефонов подсудимых, показывает, что установленная совместность и согласованность действий последних, как между собой, так и с неустановленным лицом была бы невозможна без наличия предварительной договоренности между ними.

Исследованные доказательства: показания подсудимых, свидетеля, протоколы личного досмотра ФИО7 и осмотра места происшествия, из которых усматривается, что каждый из свертков с гашишем в удобной для сбыта фасовке и упаковке территориально находился в отдельном обособленном месте – «тайнике» и у ФИО7 при себе, и эти свертки помещались в «тайники», за исключением изъятого у ФИО7, который подсудимые поместить в «тайник» не успели, в разное время для последующего приобретения из них наркотика любым желающим из неограниченного круга лиц, - свидетельствуют, что умысел каждого из подсудимых и неустановленного лица был направлен на сбыт каждого изъятого по делу свертка с гашишем, то есть действия каждого из подсудимых в данном случае подлежат квалификации как отдельные преступления.

Действия и ФИО8 и ФИО7 по каждому из эпизодов инкриминируемых им деяний образуют неоконченный состав преступления в форме покушения, поскольку они совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств, составляющие часть объективной стороны сбыта. Однако в каждом случае их преступный умысел не доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как пресечен в результате правомерной деятельности сотрудников правоохранительного органа, а наркотические средства изъяты.

Вид, название, размер наркотических средств, в отношении которых в каждом случае были направлены совместные действия ФИО7, ФИО8 и неустановленного лица, определены заключениями экспертиз: это гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 0,928 г, 0,919 г, 0,902 г, 0,941 г, 0,923 г, 0,889 г.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», установленное количество гашиша (анаши, смолы каннабиса) массами 0,928 г, 0,919 г, 0,902 г, 0,941 г, 0,923 г, 0,889 г в каждом случае не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

Суд квалифицирует действия и ФИО7 и ФИО8 по каждому из шести эпизодов по ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Правовых оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности и от наказания за совершенные преступления не установлено, каждый из них вменяем.

При назначении наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления и личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Поскольку преступления подсудимыми совершены в соучастии, суд при назначении наказания учитывает характер и степень фактического участия подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, а также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

ФИО7 и ФИО8, каждый, совершили шесть неоконченных в форме покушения особо тяжких преступлений против здоровья населения, группового характера, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Они активно участвовали в их совершении, являясь исполнителями; преступления не доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как они задержаны, а наркотические средства изъяты сотрудниками полиции в результате законной деятельности.

Каждый из подсудимых не судим, к административной ответственности не привлекался; под наблюдением в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не находится, однократно 05.03.2024 доставлялся на медицинское освидетельствование в «ЯОКНБ», в результате устанавливалось состояние опьянения и ФИО7 и ФИО8 (т.1, л.д. 28-29, 31-32).

Оба подсудимых имеют регистрацию и место жительства, помогают близким родственникам, трудоустроены, имеют доход. ФИО8 обучается в ГПОУ ЯО «Ярославский колледж управления и профессиональных технологий» на 3 курсе заочной формы обучения.

Каждый из подсудимых участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, а родителями, работодателями – положительно.

ФИО8, кроме того, положительно характеризуется свидетелем ФИО2, соседями по месту жительства, администрациями средней и спортивной школ, имеет многочисленные грамоты и награды за участие в культурно-массовых и спортивных мероприятиях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждого подсудимого по каждому преступлению, являются полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья в виде общих заболеваний и установленного диагноза: пагубное употребление нескольких психоактивных веществ (т.1, л.д. 111, 118).

Обстоятельств, отягчающих наказание для каждого подсудимого, не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание и ФИО8 и ФИО7, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств и психотропных веществ, поскольку у каждого из подсудимых имеется указанный выше диагноз и из существа обвинения не следует, что такое состояние повлияло на поведение подсудимых при совершении преступлений.

Суд принимает во внимание состояние здоровья близких каждого из подсудимых, условия жизни их семей.

Изучение и анализ всех обстоятельств дела, степени общественной опасности содеянного, данных о личности каждого подсудимого, характера и степени их фактического участия в совершении преступлений, обстоятельств, в силу которых преступления не были доведены до конца, приводят суд к убеждению, что наказание и Родину и ФИО7 за каждое из совершенных преступлений должно быть назначено в виде лишения свободы. Данный вид наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления каждого осужденного и предупредить совершение ими новых преступлений.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, для назначения более мягкого вида наказания, а также для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа либо ограничения свободы не имеется.

При определении размера наказания каждому из подсудимых суд руководствуется ч. 3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадает верхний предел срока наказания, который может быть назначен подсудимым за каждое из преступлений, с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то наказание им за каждое из преступлений суд назначает ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Окончательное наказание в виде лишения свободы и Родину и ФИО7 подлежит назначению в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Учитывая характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, а также данные о личности подсудимых, каждый из которых ранее ни к уголовной, ни к административной ответственности не привлекался, социализирован, имеет место жительства, работы и семью, а Родин еще и получает среднее специальное образование; в целом положительно характеризуется, как на работе, так и в быту, не является больным «наркоманией» (т.1, л.д.111, 118), страдает общими заболеваниями; будучи изобличен в причастности к преступлениям, сразу признал вину, раскаялся, инициативно и добровольно сотрудничал с правоохранительными органами, оказывая содействие в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, а также принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление каждого из подсудимых и на условия жизни их семьей, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимых без реального отбывания ими наказания, и полагает возможным применить положение ст. 73 УК РФ, в соответствии с которым наказание в виде лишения свободы постановляет считать условным, устанавливает испытательный срок, в течение которого каждый подсудимый должен доказать исправление.

Обстоятельств, препятствующих назначению условного осуждения, не установлено.

Судьбу признанных вещественными доказательствами наркотических средств – гашиша (анаша, смола каннабиса) и предметов их упаковки, находящихся в камере хранения УМВД России по Ярославской области, суд не определяет до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ принадлежащие подсудимым сотовые телефоны, использованные ими при совершении преступления, подлежат конфискации.

Судьбу иных вещественных следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО7, ФИО8, каждого, виновными в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив и ФИО7 и ФИО8 за каждое из преступлений наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить и ФИО7 и ФИО8 наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное и ФИО7 и ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года 6 месяцев каждому, в течение которого условно осужденные должны доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО7, ФИО8, каждого, в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять место жительства, место работы и учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц в установленное данным органом время и место для регистрации и проведения необходимой профилактической работы;

- без письменного назначения врача или иного медицинского работника не потреблять наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества;

- регулярно с периодичностью один раз в два месяца в течение года со дня вступления настоящего приговора в законную силу проходить по направлению специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, медицинское освидетельствование (обследование) в государственном или муниципальном учреждении здравоохранения на предмет потребления наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, а в дальнейшем по результатам освидетельствования (обследования) в течение испытательного срока выполнять предписания и рекомендации врача-нарколога;

- не совершать административных правонарушений, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Контроль за поведением условно осужденных ФИО7, ФИО8, каждого, возложить на уполномоченный специализированный государственный орган.

Меру пресечения и ФИО7 и ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Конфисковать принадлежащий ФИО7 мобильный телефон «iPhone 7», серийный номер НОМЕР с сим-картой, принадлежащий ФИО8 мобильный телефон «iPhone XR», серийный номер НОМЕР с сим-картой, то есть принудительно безвозмездно изъять это имущество и обратить его в собственность государства.

Вещественные доказательства: 1) банковскую карту «TINKOFF» № НОМЕР на имя А.Е. возвратить осужденному ФИО7, а если она не будет востребована в разумные сроки, то направить ее в АО «ТБАНК»; 2) выписку АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств по карте ФИО7 хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор, если он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения.

Вступивший в законную силу приговор, если он не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, непосредственно во Второй кассационный суд общей юрисдикции.

Судья Д.К. Жданов